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som sættes i gang i efteråret i forbindelse med 
overgangen til den fysiske mønt og seddel, er 
der meget stor opmærksomhed omkring den 
problemstilling. Jeg tror, det bare er umuligt at 
forestille sig, at alle virksomheder i de store lan- 
de Frankrig, Tyskland og Italien skulle enes om 
at hæve priserne, så konkurrencen altså ikke 
længere fungerer. Det vil i virkeligheden være et 
større problem i et lille land som Danmark. 

Så jeg har ikke nogen som helst opfattelse af, 
at det bliver et generelt problem. Der er meget 
stor politisk, faglig opmærksomhed omkring 
det, der gøres en indsats for dobbelt prismærk- 
ning, som vil være meget effektfuld igennem ef- 
teråret og på den anden side af nytår. Og det er 
ikke min opfattelse, at der vil komme et prishop 
i Danmark på baggrund af overgangen til den 
fysiske euro. 

Så kan jeg beklage, at det ser ud, som om 
Danmark, de danske borgere, betaler 30 mia. kr. 
mere for dagligvarer, end de behøvede at gøre, 
uden at vi overhovedet er med i euroen. Der vil- 
le jeg tro, hvis vi var med i euroen, at vi ville få 
bedre konkurrence. Det stiller jeg gerne op til 
andre spørgsmål om. 

Til hr. Keld Albrechtsen, lynende hurtigt: Vi 
har kroner nok til at klare de opgaver, vi skal 
klare. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Ministeren kommenterede ikke oplysningen 
om, at den dobbelte prismærkning i D-mark og 
euro, franske franc og euro ikke bruger den offi- 
cielle omregningskurs, men at man faktisk alle- 
rede nu har sat priserne op i euro. Så kører man 
videre med de europriser, men de er allerede nu 
kunstigt høje, og det giver et prishop. At kon- 
kurrencen efterhånden vil få det til at dæmpe 
sig, er vel en anden sag. 

Kan det være en forklaring på, at det kniber 
med at få renten ned i Euroland, at man er så 
bange for overgangen til fysiske mønter og sed- 
ler i euro og det prishop og den inflationsbølge, 
det giver, med udhuling af euroens værdi og 
pengenes værdi i Euroland, at man holder ren- 
ten oppe til skade for produktion og beskæfti- 
gelse og dermed også er med til at holde ar- 
bejdsløsheden oppe i Euroland? 

Er ministeren bekendt med, at de to største 
finske aviser allerede nu har bebudet, at de kom- 
mer til at koste 6 euro, det er en stigning i prisen 
på 20 pct.? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Så vidt kan jeg svare ganske kort: Det er de på- 
gældende landes regeringer og myndigheder i 
det hele taget, der har ansvaret for den over- 
gangsordning og den informationskampagne og 
det arbejde, der foregår i de lande. 

Jeg synes ikke, at man kan stille den danske 
regering til ansvar for, hvordan de løser den op- 
gave i de andre lande. Jeg havde den opfattelse, 
at hvis jeg blandede mig i den slags ting, ville hr. 
Frank Dahlgaard synes, det var utidig indblan- 
ding. Så jeg overlader det helt til de nationale re- 
geringer at løse opgaven. Sådan er dét. 

Det har intet at gøre med renten. Og hvis det 
er ECB's rentepolitik, hr. Frank Dahlgaard hen- 
tyder til, så har hele den diskussion, der ligger 
bag hr. Frank Dahlgaards spørgsmål, intet med 
renteudviklingen i ECB at gøre. ECB kigger på 
den inflationsudvikling, der er, og tager stilling 
på deres møder. Og ledigheden holdes ikke kun- 
stigt oppe, ledigheden er faldende i euro-områ- 
det. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Jo, ledigheden er faldende, dog ikke så meget 
mere, men den kunne da være faldet meget me- 
re, hvis man havde sat renten ned, som de har 
gjort i Amerika og andre steder, i England og 
Sverige, men som man ikke har gjort i Euroland. 

Jeg vil spørge her til sidst: Vil ministeren ikke 
erkende, at det var meget godt, at vi fastholdt 
vores egen valuta og ikke står med de proble- 
mer, de andre nu skal rode med med et stort in- 
flationshop om 6 måneder foran sig, og vil mini- 
steren tage afstand fra de tidligere udtalelser 
om, at euroen er en fantastisk succes? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Nej. Renten i USA og i England og Sverige, som 
hr. Frank Dahlgaard henviser til, har ikke noget 
at gøre med den rentepolitik, som ECB fører. 
ECB og USA fører ikke den samme type rente- 
politik, og ECB's rentepolitik er i virkeligheden 
meget klar, og den følger de udmærket. I øvrigt 
skal jeg ikke kommentere på ECB, desværre, for 
jeg kunne ikke drømme om at ændre mine syns- 
punkter, medmindre jeg blev overbevist af noget 
andet, men jeg er ikke overbevist om, at det var 
et godt valg, at Danmark holdt sig ude af euro- 
en. 

Jeg mener, det giver tab for os, færre mulighe- 
der, og jeg er ked af, at Danmark ikke solidarisk 
ville tage del i den udfordring. 


